日本防犯設備協会 RBSS 基準（優良防犯機器認定基準）
RBSS 0002-10
防犯カメラ認定基準
Certification Standard for Security Camera
2008 年（平成 20 年）10 月 6 日 制定
2010 年（平成 22 年）10 月 5 日 改正
2012 年（平成 24 年）12 月 7 日 改正
2013 年（平成 25 年）12 月 26 日 改正

5 実用動作説明
用サンプル
○ ○ ○ ○ － － 主要な型式の申請時、動作確認が出
来る最小限の組合せシステムを準備
すること。
（例：防犯カメラの場合は確認用モ
ニタ等も含む）
審査会議又は判定会議終了後に返却
予定
提出内容：正本（1冊）、副本（1冊）
ファイル形式：A4縦（目次のインデックスを付与すること）
注（1） 2.1～2.4 項は、OEM、シリーズ、変更、更新等の申請において、特に、防犯機能・防犯性能に
係る内容に変更がある場合に提出することを原則とする。
RBSS 0002-10:2018
 - 13 -
5 要求事項（防犯機能・防犯性能に係る内容について）
前提条件として
(1) 要求基準
技術報告書や添付資料により下記の内容であることを記述すること。
・申請するシステム構成がわかり易いように、技術報告書などに“3 標準構成”に基づくシステム構成
図と、被測定機器及びそれに接続する機器構成を各項目に記述すること。
注記 記述内容が不明の場合には、詳細な報告書の再提出を依頼することもある。
5.1 共通機能（必須事項）
5.1.1 連続動作など
(1) 要求基準
映像出力の連続動作に係る性能が確保されていること。
(2) 要求基準を満足する内容
性能1：周期的に被測定機器の電源を停止する必要がなく、連続動作性能として、映像出力が、基
準値（同期信号レベル：286mV±50mV、バースト信号レベル：286mV±50mV、サブキャリ
ア周波数：3579545Hz±100Hz）を満足すること。
ただし、定期点検や消耗部品の交換による電源停止を除く。
性能2：RBSS基準で決められたフレームレートで映像出力しコマ落ちがないこと。
性能3：映像出力中に電源を停止（停電）させた際に、停電発生前の画質及びフレームレートと再
起動後の画質及びフレームレートが同等であること。
性能4：被測定機器の保証する温度範囲内において、消耗部品を除く被測定機器のMTBF（平均故
障間隔）が基準値（30,000時間以上）を満足すること。
ただし消耗部品の交換時期の情報は、被測定機器使用者が容易に入手できること。
性能5：被測定機器において連続動作中に、ネットワーク応答監視機器からのネットワーク疎通確
認に対して応答が可能であること。
性能6：出力信号のフォーマット、出力振幅、出力信号特性及びフレームレートが基準を満足する
こと。
性能7： カメラとモニタ間を3C-2V 、200m以上のケーブルで接続し、連続動作性能として映像
の乱れがないこと。
機能1：被測定機器は、（ネットワークからまたは本体操作による）外部から機器へのアクセス・操
作に対して、ユーザーID、パスワードの認証が可能なこと。
機能2：被測定機器が、工場出荷時にユーザーID、パスワードに初期値を有している場合は、最初
の起動時に初期値の変更を促す注意文が、操作画面に表示される、もしくは取扱説明書に
記載されていること。
機能3： NTSC信号出力にも対応したカメラで、かつ、映像出力端子が共用で切換出力の場合、停
電が発生後の復電した際にNTSC信号、アナログHD信号のいずれの場合でも、停電前の
出力信号が保持されること。
 (3) 判定内容
NTSC対応防犯カメラは性能1と性能4を満足すること。
IP-IF対応防犯カメラは性能2、性能3、性能4、性能5、機能1及び機能2を満足すること。
HD-SDI対応防犯カメラは性能3、性能4、性能6、機能1及び機能2を満足すること。
RBSS 0002-10:2018
 - 14 -
アナログHD対応防犯カメラは、性能4と性能7を満足すること。また、同時にNTSC対応防犯カ
メラを申請する場合は、NTSC信号出力について性能1と機能3を満足すること。
評価内容（判定・測定結果等）が記載された技術報告書で判定する。
5.1.2 フォーカス調整
(1) 要求基準
フォーカス（ピント）調整ができること。